



Overskud på 1,1 mio. kr. til bedste tredjedel

Af Morten L. Handrup
Onsdag 11. maj 2011 15:29

Annonce

Gør maskinparken forårskar!



Det skyldes blandt andet lavere gæld og lavere finansieringsomkostninger.

Videncentret for Landbrug har nu samlet resultater fra godt 3.100 regnskaber for 2010. Det svarer til en fjerdedel af alle regnskaber, og der er tale om en lille opjustering af det samlede resultat.

"De foreløbige regnskaber viser, at landmændene har haft en meget høj omkostningseffektivitet.

Den bedste tredjedel har for eksempel haft en produktionsstigning på 3-5 procent, men har samtidig formået at reducere stykomkostningerne med en tilsvarende procentdel. Høje energiomkostninger slår dog temmelig hårdt igennem på kapacitetsomkostningerne," siger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug.

Lavere finansieringsomkostninger

Den tredjedel af bedrifterne, der i 2010 opnåede de bedste driftsresultater, har i gennemsnit udsigt til et overskud på ca. 1,1 mio. kr. Det viser, at der i 2010 var mange landmænd, der tjente penge.

Den bedste tredjedel adskiller sig blandt andet ved at have lavere finansieringsomkostninger. De har lidt lavere renteudgifter, selv om gælden er nogenlunde lige så høj, og de skiller sig især ud ved at have et tab på finansaktiver, der er 140.000 kr. lavere.

Minkavlerne, der fik gode priser i 2010, er særlig stærkt repræsenteret i den bedste tredjedel i 2010. Den bedste tredjedel er derfor ikke repræsentativ for hele erhvervet. Tilsvarende gælder, at der er forholdsvis mange planteavlere og svineproducenter i den bedste tredjedel.

800.000 kr. bedre

Den bedste tredjedel af de foreløbigt 350 opgjorte planteavlsbrug, fik et resultat på 949.000 kr. i 2010. Det er 764.000 kr. bedre end gennemsnittet. Den væsentligste årsag er mindre gæld og lavere finansieringsomkostninger.

Tilsvarende opnåede den bedste tredjedel af svineproducenterne et driftsresultat på 1 mio. kr. Det er 800.000 kr. bedre end gennemsnittet.

Kvægbrug

Den bedste tredjedel af de konventionelle kvægbrug opnåede et driftsresultat på 729.000 kr., mens driftsresultatet for de bedste økologiske bedrifter var på 372.000 kr.

På de konventionelle bedrifter kan ca. 30 procent af forskellen henføres til dækningsbidraget og 20 procent til de kontante kapacitetsomkostninger samt afskrivninger.

Den anden halvdel af forskellen skyldes lavere finansieringsomkostninger som følge af lavere gæld og mindre tab på finansielle forretninger.

Printet fra www.landbrugsavisen.dk 11. maj 2011.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug. Artiklen findes på adressen:

www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2011/5/11/Overskudpaa11miokertilbedstetredjedel.htm